UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      #SoKyHieuVanBan   #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Đề nghị điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

  Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
  Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
  Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công;
Căn cứ Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/8/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/9/2021 của Huyện ủy Thăng Bình về

chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện;
Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của
huyện Thăng Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 9/7/2021 của Hội đồng nhân dân
huyện về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của
Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-
2025;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ- HĐND ngày 01/10/2020 của HĐND huyện
về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ- HĐND ngày 20/6/2023 của HĐND huyện về
bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng
Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ- HĐND ngày 20/6/2023 của HĐND huyện về
bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ- HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND huyện về
bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Thăng
Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ- HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND huyện về

bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình;
Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện

Thăng Bình về quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu
tư công năm 2023 (phụ lục 01);

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện
Thăng Bình về quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu
tư công năm 2023 (phụ lục 04);

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15/12/2022của Hội đồng nhân
dân huyện về phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư xây dựng
cơ bản huyện Thăng Bình năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 04/8/2023 của Hội đồng nhân
dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn
đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện
Thăng Bình về ban hành kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm
2023;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 396/TTr-
TCKH ngày 03/10/2023 và được sự thống nhất của lãnh đạo UBND huyện tại
cuộc họp giao ban ngày 02/10/2023,

Qua ra soát nhu cầu sử dụng kế hoạch vốn ngân sách  năm 2023, một số dự
án không có nhu cầu giải ngân. Để sử dụng hiệu quả nguồn vốn, đảm bảo nguồn
vốn chủ đầu tư tiếp tục triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đẩy
nhanh tiến độ thực hiện dự án và thanh toán khối lượng công trình; UBND huyện
đề nghị HĐND huyện thống nhất điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công năm 2023
gồm 24 công trình, trong đó: điều chỉnh giảm 14 công trình, bổ sung 10 công
trình, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư 14 công trình do đơn vị không có nhu
cầu sử dụng vốn với số tiền: 7.214.548.000đồng (Bảy tỷ hai trăm mười bốn triệu
năm trăm bốn mươi tám ngàn đồng), trong đó:

- Nguồn vốn XDCBTT: 3.641.000.000đồng
- Nguồn thu tiền SDĐ và TLTS: 878.138.000đồng
- Nguồn tiết kiệm chi BSĐT công (KT): 2.695.410.000đồng
2. Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư cho 10 công trình để thực hiện công tác

giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và thanh toán khối lượng
công trình với số tiền: 6.336.410.000đồng (Sáu tỷ  ba trăm ba mươi sáu triệu bốn
trăm mười ngàn đồng), trong đó

- Nguồn vốn XDCBTT: 3.641.000.000đồng
- Nguồn tiết kiệm chi BSĐT công (KT): 2.695.410.000đồng
3. Cắt giảm kế hoạch vốn đầu tư nguồn sử dụng đất không phân bổ để bù

hụt thu:  878.138.000đồng (Tám trăm bảy mươi tám triệu một trăm ba mươi tám

ngàn đồng)
    (Chi tiết có phục lục kèm theo)

Kính đề nghị HĐND huyện xem xét thống nhất chủ trương để có cơ sở
triển khai thực hiện ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện
- BKT HĐND huyện
- ĐB HĐND huyện
-Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT –TH,

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

          #ChuKyLanhDao

		2023-10-04T10:57:45+0700
	Quảng Nam

		2023-10-04T11:00:13+0700
	Quảng Nam

		2023-10-04T11:00:16+0700
	Quảng Nam

		2023-10-04T11:00:16+0700
	Quảng Nam

		2023-10-04T11:00:17+0700
	Quảng Nam